Restat ut moneamus apud barbaros morem fuisse ut complures concubinas aliquis haberet, apud Graecos vero ne minimum quidem huius rei indicium inveniri. Quo magis mirandum nobis videtur quod in libro suo, q. i. *Der römische Konkubinat*, p. 9 P. Meyer contendit Graecos eos qui concubinas haberent *complures semper singulos* habuisse. Cuius rei testimonia affert Herod I, 138 (legendum est 135) et Eunap. apud Suid. ad v. Λέων. Priore autem loco de Persis agitur, altero de rebus Orientalibus aetatis imperatoriae.

CAPUT V

QUIBUS DE CAUSIS GRAECI CONCUBINAS SIBI ASCIVERINT

Capite superiore cum demonstratum sit ex auctoribus Graecis colligi non posse Graecos iuxta uxores legitimas concubinas quoque habuisse (aetate saltem historica, de qua una hoc quoque capite agetur), itemque cum apparuerit singulis eos concubinis se continuisse, hoc iam capite exponendum erit, quibus de causis Graeci concubinas sibi ascivisse videantur. Quod priusquam exponamus, paucis docendum quomodo haec res in regionibus Orientalibus se habuerit.

Et in regionibus Orientalibus èt in Aegypto concubinas vulgo iuxta uxores legitimas inveniebantur¹. Earum numerum interdum maximum fuisse constat. Surenas, dux Parthorum, ducenta plaustra, quae sarcinas concubinarum portarent secum duxit². Artaxerxes trecentas sexaginta concubinas, forma praestantes, habuit³. Salomo quoque, rex Israelitarum permagnum numerum concubinarum habuit⁴.

Ex eis quae supra diximus appareat viros nobilissimos et locupletes tantum concubinas habere potuisse.

Nonnunquam in illis regionibus fiebat, ut uxor, liberis carens, ancillam suam marito in concubinatum daret, ne hic omni prole careret⁵. Id apud Graecos usu non venisse vel ex eo

¹ Cf. B. Meissner, *Babylonien u. Assyrien* I, p. 404 sq. Ermann-Ranke, *Aegypten* p. 175.

² Plut. *Vit. Crassi* c. 32.

³ Plut. *Vit. Artax.* c. 27.

⁴ III. *Reg.* XI, 3.

⁵ *Genesis* XIV, 3; XXX, 3; cf. etiam M. Jastrow, *The civilization of Babylonia and Assyria* p. 309.

apparet, quod iuxta uxores concubinas non habebant.

Quae negotia παλλακῆς, aetate historica, imprimis fuerint, cognoscitur ex loco [Dem.] c. Neairam § 122, ubi haec legimus: τὰς δὲ παλλακὰς (ἔχομεν) τῆς καθ' ἡμέραν θεραπείας τοῦ σώματος (ἔνεκα). His verbis indicatur concubinam id habuisse muneris proprii ut corpus domini curaret. Quare fit ut Plato¹ Hacamedem illam Nestoris παλλακὴν dicat, licet ab Homero de ea nihil aliud traditur, nisi eam ancillae munere fungi. Verba autem illa 'θεραπείας τοῦ σώματος' minime erotico sensu intellegenda esse demonstratur loco Plutarchi Vit. Pomp. c. 32, ubi haec traduntur: Inter eos qui regem Mithradatem fugientem prosecuti sunt etiam fuit 'Ὕψικράτεια παλλακίς, ἀεὶ μὲν ἀνδρώδης τις οὖσα καὶ παράτολμος' 'Ὕψικράτην γοῦν αὐτὴν ὁ βασιλεὺς ἐκάλει· τότε δὲ ἀνδρὸς ἔχουσα Πέρσου στολὴν καὶ ἵππον οὔτε τῷ σώματι πρὸς τὰ μήκη τῶν δρόμων ἀπηγόρευσεν οὔτε θεραπεύοντα στοῦ βασιλέως τὸ σῶμα καὶ τὸν ἵππον ἐξέκαμεν, ἀχρι τοιούτους Quamquam hoc loco non de viri Graeci concubina agitur, verba q. s. 'θεραπεύοντα τὸ σῶμα' eadem tamen sunt atque ea quae in oratione contra Neairam leguntur: plane demonstrant quomodo Plutarchus verba ea intellexerit.

Prorsus idem nos docent pactionis nuptialis exempla ea quatuor, quorum supra mentionem fecimus². E quibus unum, legentium commodo inservientes, denuo exscribemus: [καὶ] μὴ ἔξεστω Μενεκράτει γυναικί' ἄλλην ἐπεισάγεσθαι ἐπ' 'Αρσινόην μηδὲ παλ[λακή]ν μ[ηδὲ π]αιδ[ικόν] [ἔχ]ειν μηδὲ τεκνοποιεῖσθαι ἔξ ἄλλης γυναικὸς ζώσης 'Αρσινόης Ex eo quod maritus ex alia aliqua muliere liberos procreare vetatur appareat 'παλλακὴν ἔχειν' illud non imprimis pertinere ad 'παιδοποιίαν'. Non ergo ei licuit ancillam sibi comparare quae corpus suum curaret. Quanam autem de causa marito interdictum fuerit ne eiusmodi παλλακὴν

¹ Ion, pag. 538C.

² Cf. pag. 28.

haberet, facile intellectu est. Timebat enim uxor ne cum ancilla corpus misceret prolemque procrearet.

Ex eis quae supra demonstravimus apparere videtur sensum vocis παλλακῆς latius patere quam definivit Gompertz¹, qui v. d. putat παλλακὴν fuisse „Haushalterin und Konkubine”. Dominus enim παλλακὴ eodem munere fungebatur atque ἄβρα dominae. ‘Παλλακὴ’ autem saepe idem valere atque vern. „huis-houdster” et „concubine” paulo infra demonstrabitur.

Consentaneum est facile fieri potuisse ut dominus ex eiusmodi ancilla, quae corpus eius curaret, liberos procrearet atque ita in multiplices variasque angustias laberetur. Cogitatione nobis fingere possumus concubinam ero suo persuadere conantem ut se in matrimonium ducat. Aut finge virum viduum aliquem sibi comparasse concubinam. Domini filius adultus amore concubinae capit. Filius minatur se manus sibi illaturum esse, nisi pater ancillam sibi in matrimonium det. Ecce aerumnarum cumuli congeruntur in caput miserrimi patris. Animo iam prospicit aut servam filio suo nuptam aut filium in gladium incumbentem. Mox autem omnia in melius vertuntur postquam apparuit concubinam eam re vera ingenuam esse et filiam amici cuiusdam patris. Haec aut huiusmodi procul dubio fuit materia quae tractabatur fabulis illis Alexidis² et Menandri³ q. i. ‘παλλακὴ’, Diphili⁴ q. i. ‘παλλακής’, Nicostrati⁵ q. i. ‘ἄβρα’.

Ut autem παλλακὴ recte munere fungi posset, necesse erat domini in aedibus eam habitare. Sic re vera rem habuisse ex his locis apparent:

1°. [Dem.] c. Neairam § 118: ἀλλὰ παλλακὴν ἔχειν ἐνδον.

2°. Plut. An seni resp. ger. sit c. 9 (II 789B): παλλακίδιον ἀντὶ τῆς γαμετῆς ἐπισπάσασα σθανεῖ.

¹ *Griechische Denker* III, p. 17.

² Kock, *Com. Att. Fr.* II, p. 359.

³ " " " III, p. 108.

⁴ " " " II, p. 560.

⁵ " " " II, p. 119.

3°. Plut. Vit. Brut. c. 13 (I, 989E): Ἐγώ, Βροῦτε, Κάτωνος οὗσα θυγάτηρ, εἰς τὸν σὸν ἐδόθην οἰκον οὐχ ὥσπερ αἱ παλλακευ- δμεναι, κοίτης μεθέξουσα καὶ τραπέζης μόνον Quamquam postremo hoc loco de Romanis agitur, optimo tamen iure ex eo quoque argumentum sumere mihi videor eius quod modo posui. Discrimen enim eiusmodi gravissimum si inter concubinas Romanas et Graecas fuisse, ut hae in aedes domini non reciperentur, sine dubio Plutarchus nos de ea re certiores fecisset.